**1860** Jos 8,5–7.

**1861** Hld 5,11.

5. Item, Gen. 20, 2, idem Abraham dixit de Sara uxore sua: *Soror mea est*; et similiter Isaac, Gen. 26, 7 de uxore sua. Ergo mentiti sunt; et isti tamen Patriarchae in omnibus commendantur; ergo mendacium illorum fuit licitum.

6. Item, ad idem obicitur exemplo Iacob, qui mentitus est se esse Esau, Gen. 27, 19, nec tamen reprehenditur, sed commendatur; et mentitus est, quia dixit se esse Esau, cum non esset. – Si vero diceretur quod loquebatur allegorice ‘*ego sum Esau*’, id est ille cui debetur ius primogeniturae – in contrarium est, quia intendebat patri persuadere quod esset Esau personaliter; unde pelliculas haedorum circumdedit manibus. Ergo, cum intenderet patri persuadere se esse Esau personaliter et usus sit iis verbis ‘*ego sum Esau*’, videtur quod plane mentitus sit.

7. Item, ad idem facit illud Ioseph, quod dixit fratribus, Gen. 42, 9, cognoscens eos: *Exploratores estis*; et 44, 5, cum posuisset scyphum in sacco Benjamin, dixit dispensatori: *Dicite eis: scyphus, quem furati estis, ipse est in quo bibit dominus meus*.

8. Item, ad idem arguitur de exemplo obstetricum, quae mentitae sunt Pharaoni, ut salvarent parvulos Hebraeorum, et sequitur ibi quod *bene fecit Dominus obstetricibus*. Fuerunt ergo remuneratae propter pium mendacium; ergo illarum mendacium fuit licitum. – Si dicatur, |580| sicut dicit B. Gregorius super illum locum, quod «culpa mendacii merces, quae eis in aeterna vita debuit retribui, in terrenam recompensationem est declinata»; ex quo accipitur quod, cum retributio aeterna sit eis negata propter mendacium, quod mentiendo damnabiliter peccaverunt – contra: Hieronymus, *Super Isaiam*, versus finem, dicit quod Dominus praeparavit obstetricibus domos aeternas.

9. Item, ad idem arguitur exemplo Iudith, quae, ut dicitur 11 cap., 4–17, multa falsa dixit, in quibus mentita fuisse videtur.

**[Solutio]:** Ad hoc volunt quidam dicere quod est mendacium veniale et mortale. Et veniale dicunt mendacium iocosum et officiosum, mortale vero dicunt generaliter perniciosum. Dicunt ergo perniciosum mendacium simpliciter prohibitum, iocosum vero et officiosum prohibitum quodam modo et quibusdam, videlicet viris perfectis,

5. Gen 20,2 sagte Abraham über seine Ehefrau Sara: *Sie ist meine Schwester*; und ebenso Isaak in Gen 26,7 über seine Frau. Also haben sie gelogen; und dennoch sind diese Patriarchen in allem ein Vorbild; also war ihre Lüge erlaubt.

6. Dazu wird mit dem Beispiel Jakobs ein weiterer Einwand gegeben, der log, er sei Esau, Gen 27,19, und der dennoch nicht getadelt, sondern als Vorbild empfohlen wird; und gelogen hat er, weil er behauptete, Esau zu sein, obwohl er es nicht war. – Wenn aber gesagt würde, dass er in allegorischem Sinne ‚*Ich bin Esau*‘ gesagt hat, im Sinne von: ‚der, dem das Erstgeburtsrecht zusteht‘ – ist es umgekehrt, denn er beabsichtigte, seinen Vater davon zu überzeugen, dass er Esau in Person sei; deshalb umwickelte er seine Hände mit Ziegenfellen. Da er also beabsichtigte, seinen Vater davon zu überzeugen, dass er Esau in Person sei und die Worte ‚*Ich bin Esau*‘ verwendet hat, scheint es ganz klar, dass er gelogen hat.